
 
 

VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci Nižný Hrušov dňa: 2.1.2020 

VZN zvesené dňa: 17.1.2020 

VZN nadobúda účinnosť: 01.01.2020 

 

 

Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Hrušove na základe § 6 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  a zák. č. 582/2004 Z. 

z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady vydáva pre územie obce Nižný Hrušov toto 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE     

  Č.1/2019 

 

 

 

 

 

 

Poplatok za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady 

na území obce Nižný Hrušov 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

1. Definícia komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov 

 

Komunálne odpady sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti fyzických 

osôb a odpady podobných vlastností a zloženia , ktorých pôvodcom je právnická osoba alebo 

fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom výkone činností 

tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti právnickej osoby alebo fyzickej osoby – 

podnikateľa, za odpady z domácnosti sa považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich 

fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na 

parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby domácnosti, najmä z garáži, 

garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady 

vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce 

alebo v správe obce a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov a ďalšej 

zelene na pozemkoch právnických osôb, fyzických osôb a občianskych združení. Do nákladov 

na komunálne odpady sa počítajú náklady obce spojené s likvidáciou čiernych skládok 

v príslušnom kalendárnom roku. Do nákladov na komunálny odpad sa počítajú náklady 

súvisiace s vývozom a likvidáciou komunálneho odpadu dovezeného obyvateľmi obce na 

zberné miesto uložené do veľkoobjemových kontajnerov.  

Drobné stavebné odpady sú odpady z bežných udržiavacích prác vykonávaných fyzickou 
osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady (napr. zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc, keramiky a pod.). 

       2. Poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

1. Poplatok za KO a DSO sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré 

vznikajú na území obce. 

Poplatok za komunálny odpad je stanovený  na jednu 110 litrovú nádobu komunálneho 

odpadu sadzbou, ktorá sa vypočíta súčtom celkových   nákladov obce na zabezpečenie 

činností nakladania s komunálnym odpadom za príslušný kalendárny rok a delí sa celkovým 

počtom vyvezených nádob z obce za príslušný kalendárny rok. Ročný poplatok pre jedno 

odberné miesto sa vypočíta ako súčin počtu vyvezených nádob z odberného miesta 

a sadzby. Obec vyberá poplatok pre jedno odberné miesto. Keďže je v obci zavedený 

množstevný zber , poplatok sa podľa § 81, ods. 1 zákona sa nevyrubuje rozhodnutím. 

Splatnosť poplatku za komunálny odpad je stanovená v dvoch splátkach. Prvá splátka je 



 
 

splatná do konca februára príslušného kalendárneho roka vo forme zálohy. Záloha  je 

splatná  vo výške stanovených minimálnych vývozov a súčinom  sadzby podľa počtov členov 

žijúcich v jednej domácnosti/odbernom mieste nasledovne: 

1, Počet členov v jednej domácnosti/odbernom mieste :1-2 osoby  

Počet minimálne stanovených vývozov na kalendárny rok:  7 vývozov KO    

2, Počet členov v jednej domácnosti/odbernom mieste:  3-4 osoby   

Počet minimálne stanovených vývozov na kalendárny rok:  11 vývozov KO 

   

3, Počet členov v jednej domácnosti/odbernom mieste:  viac ako 5 

Počet minimálne stanovených vývozov na kalendárny rok:  18 vývozov KO 

Ak poplatník predloží  do 31. januára príslušného roka potvrdenie o prechodnom pobyte 

člena domácnosti/odberného miesta ,  potvrdenie od zamestnávateľa o pracovnom pobyte 

mimo trvalé bydlisko alebo čestné prehlásenie  o neprítomnosti člena domácnosti viac ako 

90 dní mimo obec Nižný Hrušov uplatní sa výnimka,  na základe ktorej sa takýto člen 

domácnosti nebude počítať do kategorizácie pre zaplatenie zálohy.     

Druhá splátka ja splatná do konca februára nasledujúceho roka, pričom sa pri jej platení 

zohľadní schodok alebo prebytok z minulého roka na základe QR evidencie obce a prvej 

splátky  

Pri 240 litrovej nádobe sa sadzba poplatku za komunálny odpad vynásobí x 2,5  

Ak pri 110 litrovej alebo 240 litrovej nádobe na vývoz KO je uložené vrece, taška alebo 

krabica, každý ks sa započítava  do evidencie vývozu KO ako 110 litrová nádoba.   

Druhá splátka ja splatná do 15. februára nasledujúceho roka, pričom sa pri jej platení 

zohľadní schodok alebo prebytok z minulého roka na základe QR evidencie obce a prvej 

splátky  

2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je : 

a) FO, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva 

byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo 

záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok 

v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri 

nehnuteľnosti ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosti“), 

b) PO, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na 

iný účel ako na podnikanie, 



 
 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania. 

3. Poplatníkom nie je nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 

právneho vzťahu s poplatníkom podľa odseku II./ 2., ak  na jeho základe 

a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to 

určenom, 

b) užíva z dôvodu plnenia povinnosti vyplývajúcich z pracovnoprávneho vzťah alebo iného 

vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo užívať alebo ju užíva aj poplatník, alebo 

c) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva pre poplatníka 

práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri tejto činnosti 

produkuje len komunálne odpady alebo DSO. 

4. Ak viacero poplatníkov podľa odseku písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie 

povinnosti poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden 

z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu plní povinnosti 

poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za 

iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia SR alebo je 

nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba s povinnosťou poplatníka, povinná 

oznámiť ich obci.  

5. Evidenciu vyvezených nádob z jednotlivých odberných miest zabezpečuje zamestnanec 

obce Nižný Hrušov. Evidencia vyvážaných nádob KO je zabezpečená prostredníctvom 

jedinečného QR kódu prideleného pre každé odberné miesto. Tabuľka s QR kódom je  

umiestnená na oplotení nehnuteľnosti alebo na  inom  verejne prístupnom mieste. Každá 

domácnosť bytového domu musí mať vlastnú nádobu na komunálny odpad,  ktorá je označená 

tabuľkou s jedinečným QR kódom.  Každé odberné miesto má ku QR kódu zaevidovanú email 

adresu,  na ktorú je do 48 hodín od vývozu zaslaný notifikačný email, v ktorom obec oznámi 

vyvezený počet nádob. Odberné miesto,  ktoré nemá zriadenú email adresu dostane 1 x za 4 

mesiace výpis počtu vyvezených nádob zaslaný poštou.     

 

3. SADZBA POPLATKU za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

1. Poplatok za komunálny odpad je stanovený  na jednu 110 litrovú nádobu KO sadzbou, 

ktorá sa vypočíta súčtom celkových nákladov obce na zabezpečenie činností nakladania 

s komunálnym odpadom za príslušný kalendárny rok a delí sa celkovým počtom vyvezených 

nádob z obce za príslušný kalendárny rok. Ročný poplatok pre jedno odberné miesto sa 

vypočíta ako súčin počtu vyvezených nádob z odberného miesta a sadzby. Obec vyberá 

poplatok pre jedno odberné miesto. Keďže je v obci zavedený množstevný zber , poplatok sa 

podľa § 81, ods. 1 zákona sa nevyrubuje rozhodnutím. Splatnosť poplatku za komunálny 



 
 

odpad je stanovená v dvoch splátkach. Prvá splátka je splatná do konca februára príslušného 

kalendárneho roka vo forme zálohy. Záloha  je splatná  vo výške stanovených minimálnych 

vývozov a súčinom  sadzby podľa počtov členov žijúcich v jednej domácnosti/odbernom 

mieste nasledovne: 

 

a, Počet členov v jednej domácnosti/odbernom mieste :1-2 osoby  

     Počet minimálne stanovených vývozov na kalendárny rok:  7 vývozov KO    

b, Počet členov v jednej domácnosti/odbernom mieste:  3-4 osoby  

     Počet minimálne stanovených vývozov na kalendárny rok:  11 vývozov KO 

 c, Počet členov v jednej domácnosti/odbernom mieste:   5 a viac  

     Počet minimálne stanovených vývozov na kalendárny rok:  18 vývozov  KO 

Ak poplatník predloží  do 31.januára príslušného roka potvrdenie o prechodnom pobyte 

člena domácnosti/odberného miesta ,  potvrdenie od zamestnávateľa o pracovnom pobyte 

mimo trvalé bydlisko alebo čestné prehlásenie  o neprítomnosti člena domácnosti viac ako 

90 dní mimo obec Nižný Hrušov uplatní sa výnimka,  na základe ktorej sa takýto člen 

domácnosti nebude počítať do kategorizácie pre zaplatenie zálohy.     

Druhá splátka ja splatná do konca februára nasledujúceho roka, pričom sa pri jej platení 

zohľadní schodok alebo prebytok z minulého roka na základe QR evidencie obce a prvej 

splátky  

2. U právnických osôb a podnikateľov  poplatok za komunálny odpad je stanovený  na jednu 

110 litrovú nádobu KO sadzbou, ktorá sa vypočíta súčtom celkových nákladov obce na 

zabezpečenie činností nakladania s komunálnym odpadom za príslušný kalendárny rok 

a delí sa celkovým počtom vyvezených nádob z obce za príslušný kalendárny rok. Ročný 

poplatok pre jedno odberné miesto sa vypočíta ako súčin počtu vyvezených nádob 

z odberného miesta a sadzby. Obec vyberá poplatok pre jedno odberné miesto. Keďže je 

v obci zavedený množstevný zber , poplatok sa podľa § 81, ods. 1 zákona sa nevyrubuje 

rozhodnutím. Splatnosť poplatku za komunálny odpad je stanovená v dvoch splátkach. Prvá 

splátka je splatná do konca februára  príslušného kalendárneho roka vo forme zálohy. 

Záloha  je splatná  vo výške stanovených minimálnych vývozov a súčinom  sadzby podľa 

priemerného počtu zamestnancov za predchádzajúci kalendárny rok v sídle alebo prevádzke 

právnických osôb a podnikateľov v obci Nižný Hrušov/odbernom mieste nasledovne: 

a, 1 – 2  zamestnanci 7 vývozov KO  

b, 3 – 4 zamestnancov 11 vývozov KO 



 
 

c,  5 – 10 zamestnancov 18 vývozov KO 

d, viac ako 11 zamestnancov 26 vývozov KO   

 

3. Sadzba poplatku za DSO sa v obci Nižný Hrušov stanovuje na 0,078 €/ kg. 

4. Obecné zastupiteľstvo upraví v prípade zmeny dodatkom k tomuto nariadeniu výšku 

poplatku, ktorý nesmie byť vyšší ako súčet celkových  nákladov obce na zabezpečenie činnosti 

nakladania s KO  na celkové množstvo KO  vytvorených jedným poplatníkom v obci za jeden 

kalendárny deň, ak zabezpečuje zhodnocovanie týchto odpadov, náklady sa musia znížiť 

o výnosy obce zo zhodnotenia. 

 

5, Preplatok nižší ako 3 eurá obec nevracia.  

 

6. Oslobodenie od poplatku za vývoz KO:  

- za jeden vývoz KO ročne pre odberné miesto ak , na pozemku odberného miesta je 

umiestnená požiarna skrinka obce  

- za 2 vývozy KO ročne  pre odberné miesto ak pred odberným miestom je umiestnená 

autobusová zastávka 

- pre darcov krvi, ktorí boli ocenení diamantovou, zlatou, striebornou alebo bronzovou 

Jánskeho plaketou nasledovne: 

- diamantový darca krvi s trvalým pobytom je domácnosť oslobodená  od ročného poplatku za 

KO  

- zlatý darca krvi s trvalým pobytom domácnosť je oslobodená od 75 % poplatkov za vývoz KO 

- strieborný darca krvi s trvalým  pobytom domácnosť je  oslobodená od 50 % poplatkov za 

vývoz KO 

- bronzový darca krvi  trvalým  pobytom domácnosť je oslobodená od 25 % poplatkov za vývoz 

KO 

Darcovia krvi predkladajú kópiu plakety pri 1. zálohovej platbe iba po jej získaní . Umiestnenie 

požiarnych skriniek a autobusových zastávok preveruje OcÚ do 31.januára  každoročne 

zamestnancom OcÚ.    

 

 



 
 

7. Ohlasovaciu povinnosť je povinný vykonať každý poplatník, t. j. fyzická osoba občan, 

právnická osoba, podnikateľ do jedného mesiaca: odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti, 

odo dňa keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, odo dňa 

skončenia určeného obdobia, ak v priebehu tohto obdobia došlo k zmene už ohlásených 

údajov. 

10. Poplatník je povinný ohlásiť obci svoje identifikačné údaje: 

- v prípade fyzickej osoby – občana meno, priezvisko, dátum narodenia, adresa trvalého resp. 

prechodného pobytu, emailovú adresu ( ak má zriadenú ) 

- v prípade právnickej osoby a podnikateľa, názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto 

podnikania, IČO priemerný počet zamestnancov na prevádzke v obci do 31. januára za 

predchádzajúci kalendárny rok na predpísanom tlačive obce , emailovú adresu   

Spoločné a záverečné ustanovenia 

§15 

Spoločné ustanovenia 

1. Správu miestnych daní a miestneho poplatku vykonáva obec Nižný Hrušov 

prostredníctvom starostu obce a poverených zamestnancov obce, hlavného 

kontrolóra obce, poslancov obecného zastupiteľstva.  

§16 

Záverečné ustanovenia 

1. Na tomto Všeobecne záväznom nariadení obce Nižný Hrušov sa uznieslo Obecné 

zastupiteľstvo v Nižnom Hrušove dňa 30.12.2019 uznesením číslo 64/2019. 

2. Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje: 

VZN č. 53/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady aj s príslušnými doplnkami k tomuto VZN. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie Obecné zastupiteľstvo v Nižnom Hrušove upraví 

iba v prípade zmien príslušnými dodatkami k tomuto VZN. 

4. Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2019 

nadobúda účinnosť dňom 01.01.2020 

 

 

V Nižnom Hrušove dňa 30.12.2019        Ján Fenčák 

                  starosta obce  

 


